Như vậy, khoảng thời gian từ 1775
đến hết thế kỷ XVIII là khoảng thời
gian Nguyễn ánh bôn tẩu khắp chốn
rừng, đảo, sông rạch Cửu Long. Một
phần tư thế kỷ gắn chặt với cuộc đời
bôn tẩu và phục quốc của vị vua đầu
nhà Nguyễn, …

2. Đến những dấu ấn trong sử sách
Đại Nam thực lục Chính biên, đệ nhất
kỷ, chép những đoạn sau:
Năm Đinh Dậu, 1777, Tây Sơn vào
Gia Định, Duệ Tông đang ở Rạch
Chanh (Tiền Giang ngày nay). Vua
(tức Nguyễn Ánh) đem binh tới ứng
viện, đón Duệ Tông qua Cần Thơ, rồi
lên Long Xuyên (An Giang).

Một mình vua thoát được lên
thuyền đậu ở sông Khoa (An Giang),
vua định đêm vượt biển lánh nạn.
Chợt có cá sấu cản ngang mũi thuyền
ba lần, bèn thôi. Sáng hôm sau, hỏi ra
mới biết phía trước có thuyền của
quân Tây Sơn, …
Năm Nhâm Dần, 1782, … Tháng 4 …
vua đến Hà Tiên, cưỡi thuyền nhỏ qua
biển. Đêm tối không thấy gì nhưng
nghe dưới đáy thuyền có vật gì đó,
tảng sáng nhìn ra thì là một bầy rắn.
Tuỳ tùng sợ hãi, vua giục cứ đi, lát sau
bầy rắn đi mất. Thuyền vua bèn tới
đảo Phú Quốc.
Năm Quý Mão, 1783, … Tháng 4 …
Vua đi Bến Lức. Quân giặc đuổi theo,
nước sông chảy mạnh, không có
thuyền qua, quân sĩ bơi qua, nhiều
người chết đuối, vua biết bơi nên qua
được. Tới Rạch Chanh (Tiền Giang
ngày nay), dưới sông có nhiều cá sấu
không bơi được.